产生的公允价值变动损益以及处置金融资产

和金融负债产生的损益

 95,223.80

债务重组损益 -110,000.00

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的

损益

-315,507.76

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -420,068.66 -79,962.00 -240,615.03

其他符合非经常性损益定义的损益项目  1,377.23 470,000.00

非经常性损益合计 2,256,971.60 2,094,559.52 3,105,031.66

所得税影响数 407,522.44 313,977.34 498,056.55

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 1,849,449.16 1,780,582.18 2,606,975.11

2024 年年度报告   公告编号：2025-010

11

七、 补充财务指标

□适用 √不适用

八、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一) 会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产   1,837,839.59 1,957,573.37

递延所得税负债   112,135.99

盈余公积   11,890,445.07 11,891,204.85

未分配利润   64,697,597.17 64,704,435.18

所得税费用   4,078,759.62 4,073,621.56

净利润   24,774,970.77 24,780,108.83

营业成本 54,217,253.29 55,672,121.64

销售费用 7,106,166.84 5,651,298.49

(二) 会计政策、会计估计变更或已更新重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1、财政部2024年12月6日发布的《企业会计准则解释第18号》中规定，对于不属于单项履约义

务的保证类质量保证产生的预计负债，应当按照确定的金额计入“主营业务成本”、“其他业务成

本”等科目。根据该规定，本公司对可比期间财务报表数据进行了追溯调整，情况如下：

受影响的合并报表

项目

   2023年度   单位：元

调整前 调整金额 调整后

营业成本  54,217,253.29  1,454,868.35  55,672,121.64

销售费用  7,106,166.84  -1,454,868.35   5,651,298.49

受影响的母公司报表

项目

   2023年度   单位：元

调整前 调整金额 调整后

营业成本  54,081,174.97  1,454,868.35  55,536,043.32

销售费用  5,644,552.25  -1,454,868.35   4,189,683.90

2024 年年度报告   公告编号：2025-010

12

 2、本公司自2024年1月1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第17号》的相关规定，执

行其规定对公司财务报表无影响。

2024 年年度报告   公告编号：2025-010

13

第四节 管理层讨论与分析

一、 业务概要

商业模式报告期内变化情况：

本公司是农业机械装备制造商，为打捆机、玉米割台等农业机械的研发、生产、销售的综合服务

提供商，建立了较为完备的经销网络，拥有较为稳定的客户群体，为客户提供高质量的产品、高质量

的服务等。公司通过买断式经销模式和直销模式开拓业务，收入来源主要为打捆机的销售收入。

一、公司盈利模式：公司主要从事农业机械装备的研发、生产和销售，通过经销商或直接向部分

客户销售方捆打捆机等产品，实现销售收入，获取利润。报告期内，公司主营业务收入主要来源于方

捆打捆机的销售。

二、公司采购模式：公司生产所需要的原材料主要包括通用零部件和其他原材料两类，通用零部

件主要包括打结器、齿轮箱和刀轴架装配等部件，采购入库后直接用于整机装配；其他原材料主要为

[…]

以下交易中产生的：（1）商誉的初始确认，或者具有以下特征的交易中产生的资产或负债

的初始确认：该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所

得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性

差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司以很可能

取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认

由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交易中产生的：（1）该交易

不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公

司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应的

递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可

抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏

损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项

交易，对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

2024 年年度报告   公告编号：2025-010

120

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产

或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方式的

所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可

能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资产的

账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

31. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①财政部2024年12月6日发布的《企业会计准则解释第18号》中规定，对于不属于单

项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债，应当按照确定的金额计入“主营业务成

本”、“其他业务成本”等科目。根据该规定，本公司对可比期间财务报表数据进行了追

溯调整，情况如下：

受影响的合并报表

项目

2023年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本  54,217,253.29  1,454,868.35  55,672,121.64

销售费用  7,106,166.84  -1,454,868.35   5,651,298.49

受影响的母公司报表

项目

2023年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本  54,081,174.97  1,454,868.35  55,536,043.32

销售费用  5,644,552.25  -1,454,868.35   4,189,683.90

②本公司自2024年1月1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第17号》的相关规

定，执行其规定对公司财务报表无影响。

（2）会计估计变更

无

四、 税项

1、主要税种及税率

税   种 计税依据 税率

增值税
应纳增值税为销项税额减可抵扣

进项税额后的余额
13%、9%、6%

2024 年年度报告   公告编号：2025-010

121

城市维护建设税 应缴纳流转税额 5%

教育费附加 应缴纳流转税额 3%

地方教育费附加 应缴纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

本公司执行 15%的所得税税率，子公司执行 25%的所得税税率。

2、优惠税负及批文

经河南省科学技术厅、河南省财政厅、国家税务总局河南省税务局批准，本公司于

2022 年 12月 1日通过高新技术企业复审，证书编号：GR202241003325。本公司根据企业

所得税法第二十八条第二款规定享受企业所得税优惠政策，2022年度至 2024 年度减按

15％的税率征收企业所得税。

五、合并财务报表项目注释

1、 货币资金

项  目 2024.12.31 2023.12.31

库存现金

银行存款 84,779,038.73 75,428,674.82

其他货币资金 557.10

合  计 84,779,595.83 75,428,674.82

其中：存放在境外的款项总额

存放财务公司款项

说明：截止本报告期末，无因抵押、质押或冻结等对使用有限制的款项。

2、 交易性金融资产

项  目 2024.12.31 2023.12.31

分类为以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

其中：债务工具投资  20,029,826.54

权益工具投资

指定为以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

其中：债务工具投资

2024 年年度报告   公告编号：2025-010

122

项  目 2024.12.31 2023.12.31

减：列示于其他非流动金融资

产部分

合  计  20,029,826.54

3、 应收票据

（1）应收票据分类列示：

类  别
2024.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票  1,090,000.00   1,090,000.00

商业承兑汇票

财务公司承兑汇票  364,000.00  18,200.00 345,800.00

合  计 1,454,000.00 18,200.00 1,435,800.00

2023年度无应收票据余额。

（2）坏账准备

本公司对应收票据，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信用损失计

量损失准备。

① 银行承兑汇票

2024年 12月 31日，本公司按照整个存续期预期信用损失计量银行承兑汇票坏账准备，

本公司所持有的银行承兑汇票不存在重大信用风险，不会因银行或其他出票人违约而产生

重大损失。

② 商业承兑汇票

2024年 12月 31日，本公司未持有商业承兑汇票。

③ 财务公司承兑汇票

2024年 12月 31日，无单项计提坏账。

2024年 12月 31日，组合计提坏账准备：

项目 账面余额
整个存续期预期信用损

失率%
坏账准备

财务公司承兑汇票 364,000.00 5 18,200.00

2024 年年度报告   公告编号：2025-010

123

④ 坏账准备的变动

项 目 2024.01.01 本期增加
本期减少

2024.12.31
转回 转销或核销

应收票据坏账准备  18,200.00   18,200.00

（3）期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据：

项  目   期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票  1,090,000.00

商业承兑汇票

财务公司承兑汇票

合  计  1,090,000.00

4、 应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

项

目

2024.12.31 2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收

账款
9,815,018.08 8,500,354.19 1,314,663.89 10,993,688.70 8,413,743.72 2,579,944.98

合

计
9,815,018.08 8,500,354.19 1,314,663.89 10,993,688.70 8,413,743.72 2,579,944.98

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信用损失计

量损失准备。

① 2024年 12月 31 日，单项计提坏账准备：

项  目 账面余额
整个存续期预期

信用损失率%
坏账准备 理由

新乡市乾润农业有限公司 6,920,100.00  100.00  6,920,100.00  回收可能性低

五常市建邦农机有限公司 490,000.00  100.00  490,000.00  回收可能性低

唐河县恒润达农机有限公司 186,500.00  100.00  186,500.00  回收可能性低

合  计 7,596,600.00  100.00 7,596,600.00

② 2024年 12月 31 日，组合计提坏账准备：

项  目 账面余额
整个存续期预期信用损

失率%
坏账准备

1年以内  628,000.00   5.00   31,400.00

1至 2年  713,070.99   10.00   71,307.10

2024 年年度报告   公告编号：2025-010